ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-PTKHCN
V/v phản hồi thông tin kiến nghị

của ông Nguyễn Thanh Sang

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2026

Kính gửi: Ông Nguyễn Thanh Sang

Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN) tiếp nhận thông tin kiến nghị của
ông Nguyễn Thanh Sang (email: sangnt@tinhuybinhduong.vn), nội dung kiến
nghị như sau: “Kính đề nghị các cơ quan liên quan sớm có hướng dẫn cụ thể về
quy trình thủ tục để cán bộ làm công tác chuyển đổi số được hưởng chế độ
chính sách theo Nghị định số 179/2025/NĐ-CP1. Hiện nay, Thành phố Hồ Chí
Minh chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về chính sách này”.

Qua nghiên cứu thông tin kiến nghị trên, Sở KH&CN có ý kiến như sau:
Ngày 20 tháng 10 năm 2025, Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành

Thông tư số 23/2025/TT-BKHCN về việc hướng dẫn xác định vị trí việc làm
chuyên trách về chuyển đổi số được hưởng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị
định số 179/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ thuộc chức
năng quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ, theo đó, công chức,
viên chức đảm nhiệm vị trí việc làm chuyên trách về chuyển đổi số để được
hưởng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 179/2025/NĐ-CP thực hiện
theo các bước sau:

1. Công chức, viên chức được cấp có thẩm quyền quyết định giao hoặc
phân công đảm nhiệm chuyên trách các vị trí việc làm quy định tại Thông tư số
23/2025/TT-BKHCN bằng văn bản; không bao gồm các trường hợp công chức,
viên chức kiêm nhiệm một phần nhiệm vụ về chuyển đổi số bên cạnh chức
trách, nhiệm vụ được giao tại vị trí việc làm chính khác trong cơ quan, tổ chức,
đơn vị (căn cứ khoản 1 Điều 5 Thông tư số 23/2025/TT-BKHCN).

2. Cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ quy định tại Thông tư số 23/2025/TT-
BKHCN và Danh mục vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt để
lập danh sách công chức, viên chức và dự toán kinh phí được hưởng mức hỗ trợ
trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định tại khoản 4 Điều 6
Nghị định số 179/2025/NĐ-CP (căn cứ khoản 2 Điều 5 Thông tư số
23/2025/TT-BKHCN).

3. Cơ quan tổ chức cán bộ, cơ quan tài chính thẩm định danh sách, đối
tượng, kinh phí thực hiện mức hỗ trợ; quyết định đối tượng được hưởng mức hỗ
trợ và tổ chức thực hiện mức hỗ trợ (căn cứ điểm b khoản 4 Điều 6 Nghị định số

1 ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định về mức hỗ trợ đối với người làm công tác chuyên trách về
chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng.

mailto:sangnt@tinhuybinhduong.vn
Admin

2

179/2025/NĐ-CP).
4. Bộ Tài chính có trách nhiệm trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để

thực hiện mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 179/2025/NĐ-CP (căn cứ
khoản 3 Điều 6 Nghị định số 179/2025/NĐ-CP).

Do đó, trong thời gian này, đề nghị ông Nguyễn Thanh Sang tiếp tục theo
dõi và chờ hướng dẫn chính thức của cơ quan có thẩm quyền về quản lý cán bộ,
công chức, viên chức Thành phố là Sở Nội vụ về triển khai chính sách nêu trên
sau khi được ban hành và công bố theo quy định, để thực hiện các thủ tục liên
quan.

Trên đây là nội dung phúc đáp của Sở Khoa học và Công nghệ, kính gửi
ông Nguyễn Thanh Sang được biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, PTKHCN.1b, PTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T14:42:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Minh Tuấn<tmtuan.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T17:23:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thanh Minh<ltminh.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T10:10:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T10:10:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T10:10:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T10:11:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!